
 

 

 

 

 

 

今夏、８月３日毎年行われている、水戸市の黄門祭りに障害者施設として初めて参加してまいりました。はた

して障害者が参加できるものだろうかという思いと不安はありましたが、猛暑の中誰も体調を崩すことなく驚く

ことに夕方４時から８時半迄少しの休憩だけで皆さん踊り切りました。この様子は YouTube にもアップしてい

ますから、是非ご覧下さい。（YouTubeにて「二十一世紀連 黄門祭り」で検索してください。） 

 思えばきよらの郷施設開設以来、大子よさこい祭りに参加し地域の踊子の皆様と同じスペースで喜びや感動を

共有してきました。地域の皆様に障害者の一所懸命な姿を見ていただく事で多くの感動の輪を拡げてまいりまし

た。数年前より是非とも水戸黄門祭りに参加し、より多くの県民の皆様の前で踊ることを念願してまいりました

が、関係各位の皆様と私共二十一世紀会の利用者の皆さん、職員の熱意により実現いたしました。 

 来年の初春には、常陸華の里がオープンいたします。その折には落成になった食堂大ホールで、お世話になっ

た皆様へ日頃の感謝を込めてご披露したいと思います。 

 この黄門祭り参加を期に利用者の皆様の顔がますます輝いてまいりました。来年はもっと多くの参加が見込ま

れております。是非一目見にいらして下さい。踊りにつたないものがあると思いますが、その熱と意気は誰にも

負けてはいません。暑い暑い今年の夏でしたが、私共法人にとっては熱い熱い黄門祭りでした。ご協力、ご支援

いただきました皆様、ありがとうございました。心より御礼申し上げます。 

 今初秋を迎え日々涼しい過ごしやすい季節になりましたが、目を閉じるとあの黄門祭りの喧騒が蘇ります。 

 一年間健康で、日々練習に励み、来年は入賞したいですね。頑張ろう！ 

                               理事長 樋口宗治 

＊・・＊＊・・＊＊・・＊＊・・＊＊・・＊＊・・＊＊・・＊＊・・＊＊・・＊ 

      8 月 2 日(土) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       
発行：社会福祉法人 二十一世紀会 〒319-3114 常陸大宮市野上 1771-1  ☎0295-54-4890 

発行日： 平成 26 年 10 月 1 日 

 

・緊張しましたが、踊っていて楽しかった
です!     ＊花の村 田村さん 

・参加出来て楽しかったです。来年も参加
したいと思いました。 

＊きよらの郷 菊池さん 

・祭りの熱気が味わえてよかったです!   
＊花の村 河東田さん 

 

*^^*  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

６月２３日(月)～２６日(木)  

 
 

 

 

 

 

   8 月 23 日(土) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

★ホームページ開設しました！ぜひご覧になってください。⇒http://21st-century.info/ 

・皆と息を合わせて、頑張って踊った
よ!     ＊花の村 仲嶋さん 

・YOSAKOI を踊ってから見た花火は
綺麗でした。＊花の家 鈴木美香さん 

・出店で買った食べ物がおいしかった。     
＊花の村 岩佐さん 

 

YOSAKOI

^ ^  

 

 

 

新新施施設設    竣竣工工式式  11 月月 1155 日日  予予定定  

・テレビで見るより海が広くてきれいだ
と思いました! ＊花の村 伊藤さん  

・床から海が見えるボートに乗って、海
中がきれいに見えて楽しかった。 

＊きよらの郷 橋本さん 
・シーサー人形を色塗りして作れたことが 

楽しかったです。 
＊美春の郷 萩原さん ＊1 日目…美ら海水族館 

＊２日目…ブセナ海中公園、琉球村、首里城公園 
＊3 日目…各班ごとに自由行動 
＊４日目…各班ごとに自由行動 

〇高橋世詩人さんのお母様（由起子さん）より黄門祭りの感想をいただきました 

「私は感動というより明るい未来を感じました。暑い中長時間に渡り力を合わせて踊っている皆様の姿に、

そして指導員の方々の色々なお気遣いに感謝しております。とても心に残る夏の思い出ができました。」 


